云南省 2022 年上半年中等职业学校专业课教师和实习指导教师

资格考试

昆明冶金高等专科学校考点面试公告

根据云南省教育厅印发的《关于做好 2022 年上半年云南省中小学教师资格国考面试工

作的通知》等文件精神及要求安排，昆明冶金高等专科学校承担 2022 年上半年中小学教师

资格考试云南省中等职业学校专业课教师和实习指导教师资格考试面试工作，现将有关事项

公告如下：

一、考试时间：2022 年 5 月 14 日、15 日

因此次面试考生较多，考生以准考证面试时间为准，请考生提前一小时到达面试现场，

以免错过面试时间。

二、考试地点

昆明冶金高等专科学校莲华校区（学府路 388 号）一号教学楼一、二、三楼

三、面试内容

（一）考核内容

面试参照教育部《中小学教师资格考试标准》和《考试大纲》（面试部分），制定的《云

南省中等职业学校专业课教师和实习指导教师资格考试面试大纲》，主要考核申请人职业道

德、心理素质、仪表仪态、言语表达、思维品质等教学基本素养和教学设计、教学实施、教

学评价等教学基本技能。

（二）面试方法

采用结构化面试、情景模拟等方法，通过备课、试讲、答辩等方式进行。

（三）面试流程

1、候考：考生持面试准考证、身份证，按时到达考试地点，进入候考室候考。

2、抽取试题。考生根据自己所报考的专业，自带一本正式出版的本专业中职或以上学

校的专业课教材，工作人员在教材中随机抽取章节作为考试题目。考生所讲内容必须与所报

专业吻合。

抽题方法：第一步，抽题室工作人员对教材进行审核，查看本教材有多少章，用相应的

号码球对应不同的章，由考生随机抽取第几章；第二步，工作人员查看考生抽取的章含多少

节，用相应的号码球对应不同的节，由考生随机抽取相应的节；第三步，工作人员将考生随

机抽取的章节内容作为备课和试讲内容，打印在试题清单上，考生签名确认。

3、备课。考生根据抽取的备课内容，进行教学设计。考生持试题清单、备课纸，由监

考人员引导进入备课室，撰写教案。准备时间 20 分钟。

报考专业课教师应按理论课或理实一体化课的要求，进行教学设计。报考实习指导教师

应按实验实训课的要求，进行教学设计。

4、进入考场面试。考生由工作人员引导进入指定面试室。随机抽取两道规定问题，考官

告知考生问题并要求考生开始回答。时间 5分钟。面试考官根据考生回答，做好评分记录。

考生回答完毕，考官提请考生开始试讲。

5、试讲。考生按照准备的教学方案进行试讲。时间 10分钟。

6、答辩。考官围绕考生试讲内容进行提问，考生答辩。时间 5 分钟左右。

7、评分。考官依据评分标准对考生面试表现进行综合评分，面试总分为 100分。考生成

绩由各分项得分加权累分而得（各项目权重由《考试大纲》规定）。考官填写《面试评分表》，

经组长签字确认，同时通过面试测评软件系统提交评分。面试成绩不当场公布。

8、面试期间考点及时回收、校验、汇总、上报面试测评数据,及时回收考生《面试评分

表》、试题清单、教案。

四、违规处理

1、考试违规按照《国家教育部考试违规处理办法》（中华人民共和国教育部令第 33 号）

处理。

2、疫情防疫：按《云南省 2022 年上半年中职教师资格考试 （面试）疫情防控公告》

执行。

五、咨询电话

昆明冶金高等专科学校   0871—66051123

2022 年 5 月 11 日